

ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
QUẬN ỦY QUẬN 2

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Quận 2, ngày 18 tháng 6 năm 2019

Số 205-KH/QU

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư
Trung ương về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW
ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương khóa XI về tăng cường
sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ
an ninh Tổ quốc trong tình hình mới

UBND. QUẬN 2	Số: 2981
ĐẾN	Ngày: 20/6/19
TRƯỚC	

Thực hiện Kế hoạch số 273-KH/TU ngày 15/5/2019 của Ban Thường vụ
Thành ủy về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư
Trung ương về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW ngày
01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của
Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới,
Ban Thường vụ Quận ủy quận 2 xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự thống nhất cao trong nhận thức, ý thức trách nhiệm và hành động
của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội về
vai trò, tầm quan trọng của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phát huy
những kết quả đạt được, khắc phục những hạn chế, khó khăn, bất cập nhằm thực
hiện có hiệu quả Kết luận số 44-KL/TW về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ
thị 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương khóa XI về tăng
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc
trong tình hình mới.

2. Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện của cấp ủy, tổ
chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đối với
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tạo sự chuyển biến tích cực, hiệu quả,
phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân
trong xây dựng, tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ
quốc, gắn việc thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW với chức năng, nhiệm vụ của từng
phường, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học với các cuộc vận động, phong
trào thi đua yêu nước. Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội
viên và Nhân dân nâng cao nhận thức, tinh thần cảnh giác trước âm mưu, hoạt động
“diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, hoạt động của các loại tội phạm và tệ
nạn xã hội, ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm trong công tác phòng ngừa,

đấu tranh với các loại tội phạm, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ do Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận nhiệm kỳ V (2015 - 2020) đã đề ra. Phấn đấu đến năm 2020 không còn phường, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học yếu về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới

Các cấp ủy, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, bệnh viện... đóng trên địa bàn quận phải tổ chức phổ biến, quán triệt đầy đủ, sâu sắc các nội dung Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương về vai trò, tầm quan trọng của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, là cơ sở rất quan trọng để xây dựng thế trận lòng dân, thế trận an ninh Nhân dân gắn với thế trận quốc phòng toàn dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; là biện pháp cơ bản, quan trọng để đấu tranh, phòng chống tội phạm, bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội; chủ động xây dựng văn bản triển khai thực hiện nghiêm các nội dung, giải pháp nêu trong Kết luận số 44-KL/TW, Chương trình hành động số 26-CT/TU ngày 20/6/2012 của Ban Thường vụ Thành ủy và Chương trình hành động số 23-CTr/QU ngày 25/7/2012 của Ban Thường vụ Quận ủy về thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, đặc điểm tình hình của địa phương, cơ quan, đơn vị. Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp, trước hết là người đứng đầu trong duy trì, nâng cao hiệu quả chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

Để nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và Nghị quyết số 54/2017/QH14 ngày 24/11/2017 của Quốc hội về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh; thực hiện thành công Đề án xây dựng thành phố thông minh và đô thị sáng tạo; thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ do Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận nhiệm kỳ V (2015 - 2020) đã đề ra; bảo vệ cuộc sống bình yên và hạnh phúc cho Nhân dân, Ban Thường vụ Quận ủy

quận 2 yêu cầu các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

2.1. Tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Các cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và thủ trưởng các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, bệnh viện... đóng trên địa bàn quận phải xác định công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc là nhiệm vụ trọng tâm, vừa cấp bách, vừa thường xuyên, lâu dài, là biện pháp cơ bản, chiến lược, quyết định thắng lợi trong công tác giữ gìn an ninh, trật tự ở địa phương. Phải gắn kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với các cuộc vận động, phong trào thi đua của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội và với kế hoạch, chương trình công tác phát triển kinh tế - xã hội của từng địa bàn phường, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Người đứng đầu các cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, bệnh viện trên địa bàn quận phải chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và chịu trách nhiệm về tình hình an ninh, trật tự ở cơ quan, đơn vị, địa phương mình phụ trách; phải chịu trách nhiệm trước hết về chất lượng, hiệu quả của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao, nhất là trong vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi hai nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

2.2. Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền phù hợp với đặc điểm của từng phường, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học nhằm đáp ứng tốt yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và thủ trưởng các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, bệnh viện... đóng trên địa bàn quận tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên đổi mới nội dung, biện pháp, hình thức tuyên truyền theo hướng linh hoạt, phù hợp với đặc điểm của từng địa bàn, từng đối tượng và thời điểm cụ thể; tập trung tuyên truyền tại các khu vực, tuyến đường trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự, các phường thường xuyên xảy ra phạm pháp hình sự... Kết hợp nhiều hình thức tuyên truyền, vận động, vừa vận động rộng rãi, vừa vận động cá biệt; tổ chức có hiệu quả công tác tuyên truyền thông qua tiếp xúc trực tiếp với nhân dân, các buổi sinh hoạt khu phố, tổ dân phố và từng đoàn thể; tăng cường hình thức tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh 11 phường, bản tin, tranh cổ động và các hình thức khác. Tranh thủ

vai trò của chức sắc, người có uy tín trong tôn giáo, dân tộc trong vận động tuyên truyền; phát huy vai trò của người đứng đầu, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên.

- Công an quận thường xuyên cung cấp thông tin tuyên truyền cho các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và 11 phường để tuyên truyền phổ biến đến nhân dân; các ban ngành, đoàn thể lựa chọn, bồi dưỡng xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên để tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân; hình thức tuyên truyền phải thiết thực, dễ hiểu và dễ nhận biết, tạo được sức hút đối với quần chúng nhân dân tại địa bàn dân cư, khu phố, tổ dân phố.

- Ủy ban Nhân dân quận, phường và các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể phát huy hiệu quả các loại hình tuyên truyền phù hợp với tình hình mới, kết hợp giữa các phương pháp truyền thống với việc ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội để Nhân dân được cập nhật thông tin kịp thời, thường xuyên về tình hình an ninh, trật tự; nâng cao cảnh giác trước âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch và phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm; tập trung tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, lòng tự hào dân tộc, tự tôn dân tộc, ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Động viên, khích lệ Nhân dân tích cực tham gia công tác phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; phát hiện, truy bắt, vận động các đối tượng có lệnh truy nã ra đầu thú; tự giác giao nộp vũ khí, hung khí, vật liệu nổ, góp phần xây dựng các khu dân cư, phường, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà trường đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

2.3. Chú trọng phát triển và nâng cao chất lượng, hiệu quả các hình thức tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải tại cơ sở.

- Ủy ban Nhân dân 11 phường và các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể nghiên cứu, đổi mới công tác xây dựng, nâng cao hiệu quả hoạt động của các hình thức tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải về an ninh, trật tự (mô hình hộ, nhóm hộ, tổ dân phố tự quản; mô hình 5+1; mô hình “Nghiệp đoàn xe ôm quận 2”; mô hình “Tổ công nhân đường phố phòng, chống tội phạm”; mô hình “Dân phòng tự quản”; mô hình “Camera giám sát tình hình ANTT”; các mô hình tự quản về ANTT trong nhà trọ...) từ gia đình đến cộng đồng dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, nhất là các địa bàn trọng điểm, chiến lược, phức tạp về an ninh, trật tự, khu công nghiệp Cát Lái... phù hợp với từng địa bàn, lĩnh vực, đối tượng và yêu cầu của công tác giữ gìn an ninh, trật tự. Tăng cường vận động Nhân dân tự trang bị camera giám sát tình hình an ninh theo hướng xã hội hóa ngày càng rộng khắp, thu hút càng nhiều cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia lắp đặt camera giám sát tình hình an ninh. Lãnh đạo, chỉ đạo nghiên cứu, bổ sung, hoàn thiện cơ chế hoạt động của các mô hình tự quản, tự phòng; gắn kết công tác xây dựng mô hình với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị và các phong trào thi đua khác.

- Mọi chủ trương, biện pháp, kế hoạch vận động Nhân dân tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phải phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa bàn dân cư, phải hợp lòng dân, vừa sức dân, vì lợi ích và yêu cầu của đời sống Nhân dân; hoạt động của phong trào được lồng ghép với việc thực hiện nhiệm vụ của các cấp, các ngành, gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước và kế hoạch, chương trình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội ở từng địa phương, cơ quan, đơn vị. Thường xuyên làm tốt công tác nắm tình hình tư tưởng trong Nhân dân, giải quyết kịp thời, dứt điểm những tồn tại, bức xúc ngay tại cơ sở, không để các thế lực thù địch, phần tử xấu lợi dụng, kích động gây phức tạp về an ninh trật tự.

2.4. Tăng cường phối hợp giữa lực lượng Công an với Quân sự, Mặt trận Tổ quốc và các ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội các cấp (Quận, Phường) trong thực hiện các nghị quyết, chương trình, kế hoạch liên tịch đã ký kết về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Lực lượng Công an, Quân sự tăng cường phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng; đẩy mạnh phối hợp giữa các lực lượng trong hoạt động bảo vệ biên giới, biển, đảo, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội ở cơ sở, bảo vệ và phòng chống cháy rừng theo ¹Nghị định số 77/2010/NĐ-CP và ²Nghị định số 133/2015/NĐ-CP của Chính phủ. Thực hiện tốt ³Chương trình phối hợp số 478/CTr-CA-MTTTP ngày 07/4/2014 giữa Công an thành phố với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” và các chương trình, kế hoạch liên tịch đã ký kết; tích cực tham gia quản lý, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi, người vi phạm pháp luật, người chấp hành xong án phạt tù... để tiến bộ, ổn định cuộc sống, sớm hòa nhập với cộng đồng. Đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, “Chương trình cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, góp phần ngăn chặn nguy cơ, điều kiện phát sinh tội phạm, tệ nạn xã hội tại địa bàn dân cư.

- Lực lượng Công an, Quân sự, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội các cấp (Quận, Phường) thường xuyên kiện toàn, nâng chất các Ban Chỉ đạo thực hiện các nghị quyết, chương trình, kế hoạch liên tịch,

¹ UBND quận có Quy chế phối hợp số 1132/QCLN ngày 20/10/2014 về phối hợp giữa lực lượng Công an - Quân sự - Biên phòng cảng TP.HCM trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng trên địa bàn quận 2.

² UBND quận có Quy chế phối hợp số 834/QCPH ngày 03/8/2017 về phối hợp giữa lực lượng Công an - Quân sự - Biên phòng cảng TP.HCM trong hoạt động bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở cơ sở theo Nghị định 133/2015/NĐ-CP ngày 28/12/2015 của Chính phủ.

³ UBMTTQ quận và CAQ có Chương trình phối hợp số 183/CTr-MTTQ-CAQ ngày 03/6/2014; Kế hoạch số 177/KH-BCĐ ngày 23/5/2019.

Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo hướng tập trung, thống nhất, toàn diện; định kỳ tổ chức giao ban, sơ kết rút kinh nghiệm trong chỉ đạo thực hiện việc phối hợp, giải quyết tình huống khi có sự việc phức tạp xảy ra.

- Ủy ban Nhân dân 11 phường và các cơ quan, đơn vị hàng năm (từ ngày 01/8 đến 19/8) duy trì, tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” để đông đảo quần chúng Nhân dân trực tiếp tham gia. Nội dung các hoạt động kỷ niệm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” phải thiết thực; kịp thời ghi nhận, biểu dương, khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2.5. Quan tâm xây dựng, phát huy vai trò của lực lượng nòng cốt (Bí thư chi bộ, trưởng các đoàn thể, tổ trưởng tổ dân phố, người có uy tín, các chức sắc trong tôn giáo, dân tộc...) làm hạt nhân, chỗ dựa cho hệ thống chính trị và Nhân dân trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội thường xuyên rà soát, lựa chọn những người có năng lực, phẩm chất, có uy tín để bổ sung vào các tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự; tổ chức bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, kiến thức pháp luật về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc cho lực lượng trực tiếp làm nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

- Tiếp tục huy động các nguồn lực để thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, phát triển kinh tế, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, khen thưởng động viên người tốt việc tốt, góp phần kéo giảm tội phạm; tiếp tục xây dựng, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm, giữ gìn an ninh, trật tự.

2.6. Xây dựng lực lượng Công an, Bảo vệ dân phố, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường xứng đáng là lực lượng nòng cốt, trong sạch, vững mạnh; tăng cường đầu tư trang thiết bị, xây dựng cơ sở vật chất phục vụ nhiệm vụ bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp tạo điều kiện chăm lo xây dựng lực lượng Công an trong sạch, vững mạnh đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội. Chú trọng kiện toàn lực lượng Công an phường, Cảnh sát khu vực luôn phải gần dân, gắn bó mật thiết với Nhân dân, thực sự là lực lượng nòng cốt bảo vệ an ninh Tổ quốc ở cơ sở.

- Cấp ủy và Ủy ban nhân dân 11 phường chỉ đạo lực lượng Công an phường và thủ trưởng các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, bệnh viện... trên địa bàn tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực lượng Bảo vệ dân phố; xây dựng lực lượng dân phòng, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường có kiến thức pháp luật, nghiệp vụ, bản lĩnh chính trị, đáp ứng tốt yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Quan tâm chăm lo thực hiện tốt chế

độ, chính sách cho cán bộ, chiến sĩ và người lao động; đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang bị phương tiện, công cụ và các điều kiện đảm bảo khác cho các lực lượng làm nhiệm vụ giữ gìn an ninh, trật tự ở cơ sở và công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2.7. Các cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và thủ trưởng các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, bệnh viện... đóng trên địa bàn quận thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc tổ chức thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW và Kết luận số 44-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương, Chương trình hành động số 26-CTr/TU ngày 20/6/2012 của Ban Thường vụ Thành ủy và Chương trình hành động số 23-CTr/QU ngày 25/7/2012 của Ban Thường vụ Quận ủy về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới, Công văn số 592-CV/QU ngày 09/01/2018 của Ban Thường vụ Quận ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW; kịp thời động viên, khen thưởng, tuyên truyền, nêu gương người tốt, việc tốt, những kinh nghiệm hay trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; khắc phục những hạn chế, yếu kém trong quá trình tổ chức thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Nhân dân quận chỉ đạo các ngành, Ủy ban nhân dân 11 phường, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, bệnh viện... đóng trên địa bàn quận căn cứ chức năng, nhiệm vụ tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 09-CT/TW; đồng thời thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện và đảm bảo các điều kiện, phương tiện, kinh phí phục vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Các đảng bộ, chi bộ cơ sở trực thuộc Quận ủy tổ chức quán triệt Kế hoạch thực hiện Kết luận số 44-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương cho cán bộ đảng viên, đoàn viên, hội viên năm rõ, đồng thời xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 23-CTr/QU ngày 25/7/2012 và Công văn số 592-CV/QU ngày 09/01/2018 của Ban Thường vụ Quận ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW.

3. Ban Tuyên giáo Quận ủy chỉ đạo Trung tâm văn hóa quận phối hợp với các cấp ủy Đảng trực thuộc Quận ủy tăng cường công tác tuyên truyền trên Bản tin Quận 2, trang thông tin điện tử quận... vận động Nhân dân nâng cao cảnh giác trước hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch và hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; phê phán các hành vi vi phạm pháp luật về an ninh, trật tự, vận động nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, kịp thời biểu dương các mô hình, điển hình tiên tiến và gương người tốt, việc tốt để đưa phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ngày càng đi vào chiều sâu, phát triển rộng khắp.

4. Ban Dân vận Quận ủy phối hợp, hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, xây dựng, củng cố lực lượng chính trị nòng cốt, lực lượng cốt cán ở các giới, nhất là cấp cơ sở để nâng cao hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

5. Đảng ủy Công an quận phối hợp Văn phòng Quận ủy tham mưu Ban Thường vụ Quận ủy, Ủy ban Nhân dân quận đôn đốc kiểm tra việc quán triệt triển khai thực hiện kế hoạch này của Ban Thường vụ Quận ủy; định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Quận ủy.

Nơi nhận:

- Văn phòng Thành ủy,
- Thường trực QU, HĐND, UBND quận,
- Các đ/c Quận ủy viên,
- Công an, Quân sự quận,
- Các Ban xây dựng Đảng, UBKT, VPQU,
- UB MTTQ và các đoàn thể quận,
- Các đảng bộ, chi bộ cơ sở,
- Lưu: VPQU.

